
               SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
             REGIONE PUGLIA

          AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
              PROVINCIA DI BRINDISI

N. 1491 del registro delle deliberazioni PDL 01617-24 del 
11/07/2024

AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei “Lavori per  
la  realizzazione di  un  nuovo padiglione da  destinare  a  Day-Hospital  Oncoematologico  ed 
ambulatori  per  l’Unità  Dermatologica  –  Centro  per  la  Cura  della  Psoriasi,  presso  il  P.O.  
Antonio Perrino” sito in Brindisi. CUP: G83B04000020001 - CIG: B1EC1C98D3. - Costituzione 
del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice.

Il giorno 15/07/2024
presso la sede dell’Azienda ASL BR sita in Via Napoli n. 8

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio M. RINI, designato con  
Deliberazione D.G. n. 1206 del 06.07.2017, sulla base di conforme istruttoria effettuata dal Collaboratore  
Amministrativo Professionale Dott.ssa Matilde DE MATTEIS, relaziona quanto appresso:

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione D. G. n. 1079 del 20/05/2024 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71  
del D. Lgs n. 36/2023, da aggiudicarsi con le modalità previste dall’art. 108 del citato Decreto (offerta 
economicamente più vantaggiosa) mediante l’utilizzo della piattaforma telematica www.empulia.it , per 
l’affidamento  dei  “Lavori  di  Realizzazione  del  Nuovo  Padiglione  da  destinare  a  Day-Hospital 
Oncoematologico ed ambulatori per l’unità dermatologica centro per la Psoriasi presso il P.O. Perrino” 
sito in Brindisi;

- l’importo dell’intervento previsto è di € 9.349.116,47, di cui € 7.325.317,30 per lavori soggetti a ribasso 
ed € 181.956,19 per oneri di sicurezza da non assoggettarsi al ribasso;

- in  data  31/05/2024  è  stata  pubblicata,  sulla  piattaforma  telematica  EmPULIA,  la  procedura  di 
affidamento, individuata al Fascicolo di Sistema FE010480 e Registro di Sistema PE163350-24, inerente  
ai lavori in argomento;

- il termine per la presentazione delle offerte, indicato negli atti di gara, è stato previsto per il 08/07/2024 
ore 15:00;

- il termine per l’apertura delle offerte è stato fissato per le ore 10:00 del 10/07/2024;

- entro il  termine di cui sopra sono pervenute sulla Piattaforma telematica EmPULIA, n. 24 istanze di 
partecipazione,  di  cui  n.  3  non ammissibili  in  quanto:  n.  1  ritirata dall’Operatore Economico e n.  2 
invalidate dal sistema. Per effetto di quanto predetto si evince che, le istanze ammissibili sono n. 21  
dettagliate nel prospetto di seguito riportato:

OPERATORE ECONOMICO LOCALITA’
REGISTRO DI 

SISTEMA
DATA E ORA RICEZIONE

RTI Carparelli Costruzioni S.r.l. – 
Electra S.r.l.

Fasano (BR) PE206995-24 05/07/2024 ore 12.01

ARPE appalti S.r.l. Casagiove (CE) PE207287-24 05/07/2024 ore 14:30

CO.GE.PA. Costruzioni generali 
Passarelli S.p.A.

Napoli (NA) PE207389-24 05/07/2024 ore 16:36

pag. 1

http://www.empulia.it/


Sital Impianti S.p.A. Roma (RM) PE207391-24 05/07/2024 ore 16:46

Consorzio Innova Società 
Cooperativa Esecutrice Impredil

Bologna (BO) PE207410-24 05/07/2024 ore 18:20

M.G.M. S.r.l. Santa Cesarea 
Lecce (LE)

PE207435-24 06/07/2024 ore 11:27

SIRIMED S.r.l. Tremestieri 
Etneo (CT)

PE207467-24 07/07/2024 ore 23:14

Consorzio Stabile Geco Esecutrice 
EURO Montaggi S.r.l.

D’Angiolella 
Dinamica (PE)

PE207547-24 08/07/2024 ore 09:22

EK Impianti S.r.l. Acquaviva delle 
Fonti (BA)

PE207581-24 08/07/2024 ore 09.38

RTI Strever S.p.A.-Deco Domus 
Italia S.r.l.

San Salvo (CH) PE207596-24 08/07/2024 ore 09:50

MATARRESE S.r.l. Bari (BA) PE208088-24 08/07/2024 ore 10:51

Guastamacchia Ruvo di Puglia 
(BA)

PE208090-24 08/07/2024 ore 10:52

Reale S.C.A.R.L.-Consorzio Stabile 
Esecutrice A.R. Costruzioni e 

Restauri S.r.l.
Roma (RM) PE208240-24 08/07/2024 ore 12:16

SOSETEG S.r.l. Milano (MI) PE208244-24 08/07/2024 ore 12:17

C.I.S.A. S.p.A. Massafra (TA) PE208301-24 08/07/2024 ore 12:51

SMACOS S.r.l. Bari (BA) PE208315-24 08/07/2024 ore 13:04

SA.MI. S.r.l. Catanzaro (CZ) PE208383-24 08/07/2024 ore 13:13

“Doppia C Impianti” di 
Capacchione Cosimo Damiano

Barletta (BAT) PE208394-24 08/07/2024 ore 13:23

Consorzio Stabile Alveare Network 
Esecutrice Cea Construction S.r.l.

Roma (RM) PE208436-24 08/07/2024 ore 13:54

CONSCOOP Esecutrice UOLE 
Società Cooperativa 

Forlì (FC) PE208482-24 08/07/2024 ore 14:30

Conpat Scarl Esecutrice IIC S.r.l. Roma (RM) PE208491-24 08/07/2024 ore 14:46

- l’articolo 20 del Disciplinare di gara prevede che “La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 107, comma  
3,  del  Codice,  potrà  avvalersi  della  facoltà  cosiddetta  di  “inversione  procedimentale”  procedendo,  
pertanto, prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti i  
concorrenti, poi alla verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa in  
capo al solo concorrente risultato primo in graduatoria”;

RILEVATO CHE: 

- trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  occorre  procedere  alla  costituzione  della  Commissione 
Giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, che procederà con l’espletamento della  
gara ed alla valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate dai partecipanti alla procedura in 
argomento, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- la suddetta Commissione dovrà essere composta da tre Commissari, di cui uno con funzioni di Presidente;

- essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, si rende necessario altresì, provvedere alla 
nomina del Seggio di Gara, organo monocratico composto, di norma, da un Dirigente dell’Area che ha 
indetto la procedura e da funzionari dell’Area stessa, che intervengono in qualità di testimoni, di cui uno  

pag. 2



deputato a svolgere le funzioni di Segretario verbalizzante, che attenderà alle fasi amministrative della  
procedura;

TENUTO CONTO CHE: ai sensi dell’art. 93, commi 1, 3, 5, del D. Lgs. n. 36/2023:

 “[omissis] dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  è  nominata  una  
Commissione Giudicatrice”;

  “La  Commissione  è  presieduta  e  composta  da  dipendenti  della  stazione  appaltante  o  delle  
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di  
adeguate competenze professionali.  [omissis]  Le nomine di cui al presente comma sono compiute  
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”;

 in capo ai Commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina;

- al momento dell'accettazione dell'incarico, i Commissari dichiareranno ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione;

- prima dell’insediamento della Commissione in argomento, saranno acquisite le relative dichiarazioni di  
“assenza di incompatibilità” così come previsto dalla normativa vigente.

VISTO l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Tanto premesso, si propone l’adozione del presente atto deliberativo “Procedura aperta ai sensi dell’art. 71  
del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei Lavori per la realizzazione di un nuovo padiglione da destinare a  
Day-Hospital Oncoematologico ed ambulatori per l’Unità Dermatologica – Centro per la Cura della Psoriasi,  
presso il P.O. Antonio Perrino” sito in Brindisi. CUP: G83B04000020001 - CIG: B1EC1C98D3. - Costituzione del  
Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice.”, del quale ognuno, nell’ambito della propria competenza, 
attesta la legittimità e la conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

VISTO l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Il Collaboratore Amministrativo Professionale (Dott.ssa Matilde DE MATTEIS) ____f.to___________

Il Direttore Area Gestione Tecnica (Dott. Ing. Sergio M. RINI) _________f.to___________

          IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato Direttore Generale della ASL BR di Brindisi  con Deliberazione della  
Giunta  della  Regione  Puglia  n.  1237  del  10.08.2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  
Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario, Dott. Vincenzo GIGANTELLI; 

esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione Tecnica Ing.  
Sergio Maria RINI,

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva  
competenza,

D E L I B E R A
per quanto esposto in narrativa e che qui si  intende integralmente riportato per fare parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento, di:

1. COSTITUIRE, come previsto dall’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, la Commissione Giudicatrice competente  
per la valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici ammessi all’apertura della 
busta  tecnica  riguardo  la  procedura  di  gara  aperta,  disciplinata  dall’art.  71  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, 

pag. 3



attribuendo gli incarichi di cui sopra al personale interno, come di seguito riportato:

PRESIDENTE Ing. Renato AMMIRABILE Dirigente U.O.S. Manutenzioni 
Immobili e Impianti – AGT ASL BR

COMPONENTE Ing. Sergio Maria RINI Direttore U.O.C. AGT – ASL BR

COMPONENTE Ing. Marco ANDRIANI Collaboratore Tecnico Prof.le – AGT 
ASL BR

2. INDIVIDUARE l’Ing. Marco ANDRIANI quale Segretario Verbalizzante della Commissione di cui sopra;

3. COSTITUIRE altresì, il seguente Seggio di Gara per l’espletamento della procedura aperta, come previsto 
dall’art.  71  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per  l’affidamento  dei  “Lavori  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  
padiglione da destinare a  Day-Hospital  Oncoematologico ed ambulatori  per  l’Unità  Dermatologica –  
Centro per la Cura della Psoriasi, presso il P.O. Antonio Perrino” sito in Brindisi, individuando il seguente 
personale interno:

PRESIDENTE e RUP Ing. Sergio Maria RINI Direttore U.O.C. AGT – ASL BR

COMPONENTE Dott.ssa Matilde DE MATTEIS Collaboratore Amm.vo Prof.le – AGT 
ASL BR

COMPONENTE Geom. Massimo PAGANO Assistente Tecnico – AGT ASL BR

4. INDIVIDUARE la Dott.ssa Matilde DE MATTEIS quale Segretario Verbalizzante del Seggio di Gara di cui  
sopra;

5. PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale in quanto i  
Componenti della Commissione sono stati scelti tra i dipendenti dell’Azienda Sanitaria;

6. NOTIFICARE il presente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali, ai predetti dipendenti ed al  
Responsabile del Procedimento;

7. DICHIARARE  il  presente  atto  immediata  mente  eseguibile,  alla  data  di  pubblicazione  sul  sito  web 
aziendale.

Il Direttore Amministrativo (Dott.ssa Loredana CARULLI) ________f.to_____________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) ________f.to_____________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ________f.to_____________

pag. 4



pag. 5



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_15/07/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

pag. 6


